
ASSOCIATION CHRETIENS & SIDA

30 rue Boucry
75018 PARIS

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice du 1^{er} janvier 2013 au 31 décembre 2013

Olivier DEMOUCRON
Commissaire aux Comptes
5, chemin de la place de l'église
94320 THLAIS

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale du 7 juin 2008, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Chrétiens & Sida, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

d

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris, le 16 mai 2014
Le Commissaire aux Comptes

Olivier DEMOUCRON



**COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE
CLOS LE 31/12/2013**

Sommaire

Bilan Actif

Bilan Passif

Compte de Résultat

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat

2

CHRETIENS ET SIDA

COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2013

12

Bilan actif du 1/01/13 au 31/12/13

Poste	Cd	Brut	Cd	Amort. Provision	Net N	Net N-1
ACTIF IMMOBILISE						
Capital souscrit non appelé (I)	AA					
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement	AB		AC			
Frais de développement	CX		CQ			
Concessions, brevets et droits sim.	AF		AG			
Fonds commercial	AH		AI			
Autres immobilisations incorporelles	AJ	1 707,96	AK	1 707,96		
- 208000000 - Autres immobilisations incorporelle		1 707,96			1 707,96	1 707,96
- 280800000 - Amort. Autres immobilisations incor				1 707,96	-1 707,96	-1 707,96
Avances et ac. / immob. incorporelles	AL		AM			
Immobilisations corporelles						
Terrains	AN		AO			
Constructions	AP		AQ			
Inst. techn. mat. et out. industriels	AR		AS			
Autres immobilisations corporelles	AT	70 541,92	AU	64 449,82	6 092,10	8 471,40
- 218100000 - AGENCEMENTS AMENAGEMENTS		30 773,38			30 773,38	30 773,38
- 218200000 - Matériel de Transport		12 300,00			12 300,00	12 300,00
- 218300000 - MATERIEL INFORMATIQUE		21 850,28			21 850,28	20 427,04
- 218400000 - MOBILIER DE BUREAU		5 618,26			5 618,26	5 618,26
- 281810000 - AMORTISSEMENTS AGENTS INSTALLTION				30 773,38	-30 773,38	-30 773,38
- 281820000 - AMORT. MAT DE TRANSPORT				7 687,50	-7 687,50	-4 612,50
- 281830000 - AMORTISSEMENTS MAT. INFORMATIQUE				20 370,68	-20 370,68	-19 643,14
- 281840000 - AMORTISSEMENTS MOBILIER de BUREAU				5 618,26	-5 618,26	-5 618,26
Immobilisations en cours	AV		AW			
Avances et acomptes sur immob. corp.	AX		AY			
Immobilisations financières						
Participations	CS		CT			
Autres participations	CU		CV			
Créances rattachées à des participations	BB		BC			
Autres titres immobilisés	BD		BE			
Prêts	BF		BG			
Autres immobilisations financières	BH	335,39	BI		335,39	335,39
- 275000000 - Dépôts et cautionnements versés		335,39			335,39	335,39
Total II	BJ	72 585,27	BK	66 157,78	6 427,49	8 806,79
ACTIF CIRCULANT						
Stock et en-cours						
Matières premières, approvisionnements	BL		BM			
En cours de production de biens	BN		BO			
En cours de production de services	BP		BQ			
Produits intermédiaires et finis	BR		BS			
Marchandises	BT		BU			
Avances & acomptes versés sur commandes	BV		BW			
Créances						
Clients et comptes rattachés	BX		BY			
Autres créances	BZ	6 367,37	CA		6 367,37	8 459,62
- 468700000 - PRODUITS A RECEVOIR		6 367,37			6 367,37	8 459,62
Capital souscrit et appelé, non versé	CB		CC			
Divers						
Valeurs mobilières de placements	CD		CE			
Disponibilités	CF	133 327,74	CG		133 327,74	149 980,10
- 512000000 - Caisse d'Epargne		6 400,56			6 400,56	9 306,80
- 512100000 - BANQUE CREDIT COOPERATIF		12 914,84			12 914,84	54 955,73

Bilan actif du 1/01/13 au 31/12/13

Poste	Cd	Brut	Cd	Amort. Provision	Net N	Net N-1
- 512500000 - Compte sur livret		72 999,70			72 999,70	42 357,59
- 514000000 - Chèques postaux		1 612,65			1 612,65	2 260,46
- 514208000 - CCP Grpe CHARLEVILLE						548,09
- 514213100 - CCP Grpe MARSEILLE		1 008,36			1 008,36	1 080,50
- 514213200 - CCP Grpe AIX en PROVENCE		111,83			111,83	177,91
- 514229000 - CCP Grpe QUIMPER		13 617,80			13 617,80	13 863,91
- 514242000 - CCP Grpe St ETIENNE		3 875,06			3 875,06	2 670,66
- 514266000 - CCP Grpe PERPIGNAN		935,49			935,49	797,34
- 514269000 - CCP Grpe de LYON		2 950,58			2 950,58	2 849,67
- 514275000 - CCP Grpe AFRIQUE		7 709,64			7 709,64	7 438,94
- 514278000 - CCP Grpe YVELINES		791,32			791,32	833,92
- 514284000 - CCP Grpe AVIGNON		3 266,53			3 266,53	2 786,13
- 514286000 - CCP Grpe POITIERS		3 972,87			3 972,87	3 798,00
- 514313000 - CCP Grpe VITROLLES		102,60			102,60	133,44
- 514972000 - CCP St MARTIN		77,75			77,75	750,81
- 514973000 - CCP Grpe GUYANE		110,78			110,78	2 317,23
- 514975000 - CCP Grpe MARTINIQUE		16,80			16,80	311,89
- 531000000 - CAISSE NATIONALE		4,32			4,32	8,00
- 531069000 - Caisse Grpe LYON		256,44			256,44	256,44
- 531086000 - Caisse POITIERS		342,02			342,02	351,74
- 531972000 - Caisse ST MARTIN		249,80			249,80	124,90
Charges constatées d'avance	CH	627,34	CI		627,34	702,00
- 486000000 - Charges constatées d'avance		627,34			627,34	702,00
Total` III	CJ	140 322,45	CK		140 322,45	159 141,72
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	CW					
Primes remboursement des obligations (V)	CM					
Ecart de conversion Actif (VI)	CN					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	CO	212 907,72		66 157,78	146 749,94	167 948,51

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou individuel	DA		
Primes d'émission, de fusion, d'apport...	DB		
Ecart de réévaluation	DC		
Réserve légale	DD		
Réserves statutaires ou contractuelles	DE		
Réserves réglementées	DF		
Autres réserves	DG		
Report à nouveau	DH	120 156,44	120 868,50
- 110000000 - Report à nouveau (crédit)		120 156,44	120 868,50
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	-26 709,49	-712,06
- 129000000 - Résultat (pertes)			-712,06
Subventions d'investissement	DJ	4 708,40	8 471,40
- 131000000 - Subventions d'équipement		14 597,90	14 597,90
- 139000000 - Subv. d'investissement cpte résult.		-9 889,50	-6 126,50
Provisions réglementées	DK		
Total I	DL	98 155,35	128 627,84
AUTRES FONDS PROPRES			
Produit des émissions de titres participatifs	DM		
Avances conditionnées	DN		
Total II	DO		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques	DP		
Provisions pour charges	DQ		2 651,20
- 158000000 - Autres provisions pour charges			2 651,20
Total III	DR		2 651,20
DETTES			
Emprunts obligataires convertibles	DS		
Autres emprunts obligataires	DT		
Emprunts et dettes au. établissements de crédit	DU	1,26	
- 514208000 - CCP Grpe CHARLEVILLE		1,26	
Emprunts et dettes financières diverses	DV		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	8 969,31	10 569,20
- 408000000 - Fournisseurs - Fact. non parvenues		8 969,31	10 569,20
Dettes fiscales et sociales	DY	31 010,02	15 502,27
- 428600000 - Personnel - Charges à payer		16 350,00	5 800,00
- 438000000 - Organismes Sociaux- Ch à payer		14 506,02	9 480,27
- 448600000 - État - Charges à payer		154,00	222,00
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ		
Autres dettes	EA	4 249,00	4 898,00
- 467700000 - Crédoeurs Divers		4 249,00	4 898,00
Produits constatés d'avance	EB	4 365,00	5 700,00
- 487000000 - Produits constatés d'avance		4 365,00	5 700,00
Total IV	EC	48 594,59	36 669,47
Ecart de conversion passif (V)	ED		
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	EE	146 749,94	167 948,51

J

Résultat

Du 1/01/13 au 31/12/13

CHRETIENS ET SIDA
30, RUE BOUCRY
75018 PARIS

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
Produits d'exploitation			
Ventes de marchandises France	FA		
Ventes de marchandises Export	FB		
Ventes de marchandises Total	FC		
Production vendue France (biens)	FD		
Production vendue Export (biens)	FE		
Production vendue Total (biens)	FF		
Production vendue France (services)	FG	706,00	818,00
Production vendue Export (services)	FH		
Production vendue Total (services)	FI	706,00	818,00
Montant net du chiffre d'affaires	FL	706,00	818,00
Production stockée	FM		
Production immobilisée	FN		
Subventions d'exploitation	FO	135 562,02	139 338,93
Reprises sur provisions et amortissements	FP	5 093,50	8 207,00
Autres produits	FQ	19 606,74	20 182,13
Total des produits d'exploitation (I)	FR	160 968,26	168 546,06
Charges d'exploitation			
Achats de marchandises	FS		
Variation de stock	FT		
Achats de matières premières et autres approv.	FU		
Variation de stock	FV		
Autres achats et charges externes	FW	71 029,68	71 965,30
Impôts, taxes et versements assimilés	FX	2 037,80	2 108,00
Salaires et traitements	FY	78 488,10	78 843,62
Charges sociales	FZ	20 760,02	19 417,18
Dotations aux amortissements et aux provisions			
Sur immo: dotations aux amortissements	GA	3 802,54	3 841,00
Sur immo: dotations aux provisions	GB		
Sur actif circulant: dotations aux provisions	GC		
Pour risques et charges: dotations aux provisions	GD		
Autres charges	GE	2 404,15	1 501,47
Total des charges d'exploitation (II)	GF	178 522,29	177 676,57
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	GG	-17 554,03	-9 130,51
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun :			
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)	GH		
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)	GI		
Produits financiers :			
De participations	GJ		
D'autres valeurs mob. et créances de l'actif immob.	GK		
Autres intérêts et produits assimilés	GL	743,27	1 107,33
Reprises sur provisions et transferts de charges	GM		
Différences positives de change	GN		
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement	GO		
Total des produits financiers (V)	GP	743,27	1 107,33
Charges financières :			
Dotations aux amortissements et aux provisions	GQ		
Intérêts et charges assimilées	GR		
Différences négatives de change	GS		

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement	GT		
Total des charges financières (VI)	GU		
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	GV	743,27	1 107,33
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	GW	-16 810,76	-8 023,18
Produits exceptionnels :			
Sur opérations de gestion	HA		1 788,26
Sur opérations en capital	HB	6 476,27	7 470,86
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC		
Total des produits exceptionnels (VII)	HD	6 476,27	9 259,12
Charges exceptionnelles :			
Sur opérations de gestion	HE	16 375,00	1 948,00
Sur opérations en capital	HF		
Dotation aux amortissements et aux provisions	HG		
Total des charges exceptionnelles (VIII)	HH	16 375,00	1 948,00
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	HI	-9 898,73	7 311,12
Participation des salariés aux résultats (IX)	HJ		
Impôts sur les bénéfices (X)	HK		
Total des produits (I+III+V+VII) :	HL	168 187,80	178 912,51
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X) :	HM	194 897,29	179 624,57
Bénéfice ou perte	HN	-26 709,49	-712,06

N°	Sommaire de l'Annexe au Bilan et au Compte de Résultat	Information	
		Produite	Non produite N/S N/A
1	I - REGLES ET METHODES COMPTABLES	X	
	II - COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT		
	Etat de l'actif immobilisé	X	
	Etat des amortissements	X	
	Etat des provisions	X	
	Etat des échéances des créances et des dettes	X	
	Informations et commentaires sur :		
	1. Eléments relevant de plusieurs postes du bilan	X	
	2. Réévaluation		X
	3. Frais d'établissement		X
	4. Frais de recherche et de développement		X
	5. Fonds commercial	X	
	6. Intérêts immobilisés		X
	7. Intérêts sur éléments de l'actif circulant		X
	8. Différences d'évaluation sur éléments fongibles de l'actif circulant		X
	9. Avances aux dirigeants		X
	10. Produits à recevoir	X	
	11. Charges à payer	X	
	12. Charges et produits constatés d'avance	X	
	13. Charges à répartir sur plusieurs exercices		X
	14. Composition du capital social	X	
	15. Parts bénéficiaires		X
	16. Ecart de conversion sur opérations en devises		X
	17. Ventilation du CA net		X
	18. Ventilation de l'impôt sur les bénéfices		X
	19. Report en arrière des déficits		X
	III - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS		
	Crédit-Bail	X	
	Engagements financiers	X	
	Dettes garanties par des sûretés réelles		X
	Situation fiscale latente	X	
	Identité des sociétés-mères consolidant les comptes de la société	X	
	Liste des filiales et participations		X
	IV - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS		

Le bilan avant répartition des résultats de l'exercice clos le 31 décembre 2013.

Le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dont le total des produits est de 146.749,94 € dégage une perte de 26.709,49 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier 2013 au 31 décembre 2013.

Ces comptes annuels ont été établis par le Conseil d'Administration.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, selon les hypothèses suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les méthodes d'évaluation utilisées concernant :

- a) les immobilisations corporelles,
- b) les participations, les autres titres immobilisés et les valeurs mobilières de placement,
- c) les créances,
- d) les provisions,

sont conformes aux recommandations du Conseil de la comptabilité et de l'Ordre des Experts-Comptables.

Immobilisations incorporelles

Les logiciels acquis au cours de l'exercice ou des exercices précédents font l'objet d'un amortissement linéaire sur trois ans.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

- Installations techniques 10 ans
- Matériel et outillage industriels 3 à 5 ans
- Autres immobilisations 3 à 5 ans
(Mobilier, matériel de bureau, matériel de transport)

Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par les sommes versées à titre de dépôts et cautionnements hors frais accessoires.

Créances

Les créances sont comptabilisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Reconnaissance des produits et charges d'exploitation

Les produits d'exploitation représentatifs de subventions sont appréhendés au compte de résultat en fonction de leur encaissement et/ou de la concrétisation des actions menées et ayant motivé la demande et l'obtention de ces subventions.

CHRETIENS & SIDA

Annexe au compte de résultat de l'exercice clos au 31 décembre 2013

Contribution en nature et bénévolat

Mise à disposition des locaux 30 rue Boucry 34.800 €

Bénévolat administratif du siège :
. Présidence, secrétariat général, trésorerie 36.000 €

Bénévolat des groupes locaux 123.000 €

177.300 €

2